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Федеральный закон 
от 06.12.2011 № 402‑ФЗ 

Принят Государственной Думой 22.11.2011 
Одобрен Советом Федерации 29.11.2011 

(в ред. Федеральных законов от 28.06.2013 № 134‑ФЗ,  
от 02.07.2013 № 185‑ФЗ, от 23.07.2013 № 251‑ФЗ,  
от 02.11.2013 № 292‑ФЗ, от 21.12.2013 № 357-ФЗ,  

от 28.12.2013 № 425-ФЗ, от 04.11.2014 № 344-ФЗ, от 18.07.2017 № 160-ФЗ)

О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Цели и предмет настоящего Федерального закона
1.  Целями настоящего Федерального закона являются установление 

единых требований к бухгалтерскому учету, в том числе бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, а также создание правового механизма регули-
рования бухгалтерского учета.

2.  Бухгалтерский учет – формирование документированной систе-
матизированной информации об объектах, предусмотренных настоя-
щим Федеральным законом, в соответствии с требованиями, установлен-
ными настоящим Федеральным законом, и  составление на ее основе 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Комментарий

Закон о бухгалтерском учете устанавливает самые общие 
требования к нему. Эти требования конкретизируются в подза-
конных нормативных актах. Такими документами являются 
федеральные и отраслевые стандарты бухгалтерского учета. 
Они вводятся федеральными органами исполнительной власти. 
К ним относится Минфин России.

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402‑ФЗ «О бухгалтер-
ском учете» (далее – Закон 402‑ФЗ) вступил в силу с 1 января 
2013 года. Одновременно утратил силу Федеральный закон от 
21.11.1996 № 129‑ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон 
129‑ФЗ). Положения по бухгалтерскому учету, или ПБУ были 
утверждены как подзаконные акты к Закону 129-ФЗ. Предпо-
лагалось, что они будут применяться для ведения бухгалтерско-
го учета и составления бухгалтерской отчетности до утвержде-
ния федеральных стандартов бухгалтерского учета, или ФСБУ 
(п. 1 ст. 30 Закона 402‑ФЗ).

Однако с 19.07.2017 в Закон № 402-ФЗ внесены изменения, 
в соответствии с которыми в число федеральных стандартов 
включены ПБУ, утвержденные Минфином России в  период 
с 01.10.1998 по 01.01.2013. Это все положения по бухгалтер-
скому учету, начиная с ПБУ 1/2008 и заканчивая ПБУ 24/2011.
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Статья 2. Сфера действия настоящего Федерального закона
1.  Действие настоящего Федерального закона распространяется на 

следующих лиц (далее – экономические субъекты):
1)  коммерческие и некоммерческие организации;
2)  государственные органы, органы местного самоуправления, орга-

ны управления государственных внебюджетных фондов и территориаль-
ных государственных внебюджетных фондов;

3)  Центральный банк Российской Федерации;

В то же время, в число федеральных стандартов не вошли:
–– Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтер-

ской отчетности в Российской Федерации, утвержденное 
приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н;

–– Положение по бухгалтерскому учету долгосрочных инвести-
ций, утвержденное письмом Минфина России от 30.12.1993 
№ 160.
Бухгалтерский учет обеспечивает формирование информа-

ции о специальных объектах. Они перечислены в статье 5 Зако-
на 402‑ФЗ. А субъекты закона – это лица, на которых распро-
страняется его действие. Они перечислены в статье 2 Закона 
402‑ФЗ. Объекты бухучета возникают в процессе экономиче-
ской деятельности субъектов.

На основе информации об объектах бухгалтерского учета 
субъекты составляют свою бухгалтерскую отчетность. В Законе 
402‑ФЗ фигурирует составной термин – «бухгалтерская (финан-
совая) отчетность». Поэтому термины «бухгалтерская отчет-
ность» и «финансовая отчетность» можно считать синонимами.

Информация об объектах бухгалтерского учета сосредото-
чена в первичных учетных документах и систематизируется по 
определенным правилам.

Современный бухгалтерский учет – это информационная 
технология (п.  2 ст.  2 Федерального закона от 27.07.2006 
№  149‑ФЗ «Об информации, информационных технологиях 
и о защите информации»). Бухгалтерский учет подразумевает не 
только накопление информации о своих объектах, но и ее обо-
бщение в форме бухгалтерской отчетности.

На основе данных бухгалтерского учета ведутся:
–– налоговый учет;
–– управленческий (оперативный) учет;
–– статистический учет.

Каждый из этих видов учета включает свою отчетность, 
которая имеет определенных пользователей.
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